



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所
コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	139,977	10.4	9,896	64.9	10,733	59.0	7,116	58.6
2024年3月期第3四半期	126,781	4.0	5,999	△23.0	6,749	△21.4	4,486	△14.7

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 7,767百万円(13.2%) 2024年3月期第3四半期 6,859百万円(59.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	202.03	—
2024年3月期第3四半期	126.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	179,865	113,556	60.0
2024年3月期	181,664	110,932	58.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 108,003百万円 2024年3月期 105,833百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	47.00	—	59.00	106.00
2025年3月期	—	60.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	200,000	7.8	15,500	23.5	16,000	18.5	10,600	5.4	300.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	35,635,879株	2024年3月期	35,635,879株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	459,393株	2024年3月期	219,660株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	35,223,734株	2024年3月期3Q	35,413,528株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	9
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	9
(2) 連結受注高・売上高予想	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、物価上昇が継続し先行きが不透明な状況の中でも、インバウンド消費の拡大や、引き続き企業の設備投資が積極的であることから、堅調に推移いたしました。また、当社グループが事業展開している東南アジア地域においても、内需が堅調であることに加え、観光業や輸出が好転し、成長基調で推移いたしました。しかし、本年は米国の政権移行に伴う政策の転換や、それに伴う貿易摩擦の再燃等、国内外で経済の先行きが懸念されております。

このような状況の中、当社グループは、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気の安定供給等の社会インフラ維持に努める等、社会の要請に応えるべく事業活動を展開しております。2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」（2020～2024年度：5ヵ年計画）に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を！」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受 注 高	1,586億65百万円（前年同期比 7.4%増）
売 上 高	1,399億77百万円（前年同期比 10.4%増）
営 業 利 益	98億96百万円（前年同期比 64.9%増）
経 常 利 益	107億33百万円（前年同期比 59.0%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	71億16百万円（前年同期比 58.6%増）

受注高につきましては、国内で大型工事の受注があり、電力工事や情報通信工事を中心に増加したことから、前年同期より増加いたしました。売上高につきましては、国内外の一般電気工事やプラント・空調工事を中心に大型手持工事が進捗した結果、すべての工事種別で増加し、前年同期より増加いたしました。利益面では、職場環境や待遇の改善、働き方改革等、事業の根幹を支える人材の確保・育成のための経費増をカバーすべく、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組んだ結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期より増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ1,799百万円減少の179,865百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したことや法人税等の納付により未払法人税等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ4,423百万円減少の66,308百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ2,623百万円増加の113,556百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期終了時点において、2024年10月31日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	59,390	57,392
受取手形・完成工事未収入金等	73,070	68,865
未成工事支出金等	3,085	5,621
その他	1,572	1,731
貸倒引当金	△12	△12
流動資産合計	137,107	133,598
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,564	6,825
その他	17,232	18,724
減価償却累計額	△8,600	△9,225
その他(純額)	8,632	9,498
有形固定資産合計	15,196	16,323
無形固定資産		
のれん	2	1
その他	879	829
無形固定資産合計	881	830
投資その他の資産		
投資有価証券	22,451	22,862
その他	6,440	6,658
貸倒引当金	△412	△408
投資その他の資産合計	28,479	29,112
固定資産合計	44,557	46,266
資産合計	181,664	179,865
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,585	35,944
短期借入金	1,540	1,485
未払法人税等	2,767	834
引当金	161	120
その他	16,544	19,660
流動負債合計	62,599	58,044
固定負債		
長期借入金	836	611
役員退職慰労引当金	11	13
退職給付に係る負債	1,199	1,258
その他	6,085	6,380
固定負債合計	8,132	8,264
負債合計	70,732	66,308

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,114	6,119
利益剰余金	80,459	83,375
自己株式	△403	△1,330
株主資本合計	92,610	94,605
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,123	11,750
繰延ヘッジ損益	0	2
為替換算調整勘定	1,075	1,637
退職給付に係る調整累計額	23	7
その他の包括利益累計額合計	13,222	13,398
非支配株主持分	5,098	5,552
純資産合計	110,932	113,556
負債純資産合計	181,664	179,865

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
売上高	126,781	139,977
売上原価	112,346	121,192
売上総利益	14,434	18,785
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	3,222	3,393
その他	5,213	5,496
販売費及び一般管理費合計	8,435	8,889
営業利益	5,999	9,896
営業外収益		
受取利息	95	116
受取配当金	433	474
その他	270	301
営業外収益合計	800	892
営業外費用		
支払利息	23	25
為替差損	5	13
その他	21	16
営業外費用合計	50	55
経常利益	6,749	10,733
特別利益		
投資有価証券売却益	256	-
特別利益合計	256	-
特別損失		
子会社株式売却損	73	-
固定資産廃却損	43	-
特別損失合計	117	-
税金等調整前四半期純利益	6,889	10,733
法人税、住民税及び事業税	1,754	2,941
法人税等調整額	514	471
法人税等合計	2,269	3,413
四半期純利益	4,619	7,320
非支配株主に帰属する四半期純利益	132	203
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,486	7,116

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	4,619	7,320
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,789	△372
繰延ヘッジ損益	0	1
為替換算調整勘定	465	834
退職給付に係る調整額	△16	△15
その他の包括利益合計	2,239	447
四半期包括利益	6,859	7,767
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,564	7,292
非支配株主に係る四半期包括利益	295	475

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日 以下「2022年改正会計基準」という)等を当第3四半期連結累計期間の期首から適用しております。

「2022年改正会計基準」等の適用については、「2022年改正会計基準」第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準第28号 2022年10月28日)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。当該会計方針の変更が当連結会計年度の期首の利益剰余金へ与える影響はありません。

また、この変更が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	951百万円	953百万円
のれんの償却額	86	1

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	設備工事業				
売上高					
外部顧客への売上高	120,636	6,144	126,781	—	126,781
セグメント間の内部売上高 又は振替高	23	392	416	△416	—
計	120,660	6,537	127,197	△416	126,781
セグメント利益	5,813	182	5,995	4	5,999

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、空調機器・太陽光発電システム等の販売、機器製作・修理及び給湯器の製造販売等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4百万円は、セグメント間取引消去に係るものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	設備工事業				
売上高					
外部顧客への売上高	134,642	5,335	139,977	—	139,977
セグメント間の内部売上高 又は振替高	32	575	607	△607	—
計	134,675	5,910	140,585	△607	139,977
セグメント利益	9,578	312	9,890	5	9,896

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、空調機器・太陽光発電システム等の販売を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額5百万円は、セグメント間取引消去に係るものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	19,620	13.3%	27,487	17.3%	7,867	40.1%	34,249	15.2%
一般電気工事	91,612	62.0%	91,417	57.6%	△195	△0.2%	138,371	61.3%
情報通信工事	19,772	13.4%	22,363	14.1%	2,590	13.1%	30,543	13.5%
プラント・空調工事	10,585	7.2%	12,061	7.6%	1,476	13.9%	14,856	6.6%
設備工事業	141,591	95.9%	153,330	96.6%	11,738	8.3%	218,020	96.6%
その他事業	6,144	4.1%	5,335	3.4%	△809	△13.2%	7,844	3.4%
合計	147,736	100.0%	158,665	100.0%	10,928	7.4%	225,865	100.0%

2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	15,997	12.6%	17,903	12.8%	1,906	11.9%	24,510	13.2%
一般電気工事	78,884	62.2%	85,396	61.0%	6,512	8.3%	111,137	59.9%
情報通信工事	18,294	14.4%	19,757	14.1%	1,462	8.0%	29,616	16.0%
プラント・空調工事	7,461	5.9%	11,585	8.3%	4,124	55.3%	12,414	6.7%
設備工事業	120,636	95.1%	134,642	96.2%	14,005	11.6%	177,679	95.8%
その他事業	6,144	4.9%	5,335	3.8%	△809	△13.2%	7,844	4.2%
合計	126,781	100.0%	139,977	100.0%	13,196	10.4%	185,524	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2024年12月31日)		増 減		前連結会計年度末 (2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	23,815	16.6%	39,515	21.8%	15,700	65.9%	29,931	18.4%
一般電気工事	88,205	61.5%	108,731	59.9%	20,526	23.3%	102,711	63.1%
情報通信工事	19,162	13.4%	21,216	11.7%	2,054	10.7%	18,610	11.4%
プラント・空調工事	12,194	8.5%	11,987	6.6%	△206	△1.7%	11,511	7.1%
合計	143,377	100.0%	181,452	100.0%	38,074	26.6%	162,764	100.0%

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工事種別	受注高 (2024.4.1~2025.3.31)		売上高 (2024.4.1~2025.3.31)	
	金額	対前期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	50,000	46.0%	30,000	22.4%
一般電気工事	112,000	△19.1	116,000	4.4
情報通信工事	35,000	14.6	32,000	8.0
プラント・空調工事	15,000	1.0	14,000	12.8
設備工事業	212,000	△2.8	192,000	8.1
その他事業	8,000	2.0	8,000	2.0
合計	220,000	△2.6	200,000	7.8